(59) Σαρῶς τοῦτο, etc. Catena Corderii.

(60) Διὰ γὰρ πολλῶν θλίψεων, etc. Eadem.

(61) Ἡ ἠὺξάμην, etc. Eadem.

(62) Εἰ εὐχή, e c. Eadem.

A crura erant columnæ marmoreæ, fundatæ super bases aureas, uti in Cantico canticorum <sup>1</sup> traditur.

VERS. 10. Quoniam probasti nos, Deus, etc. Manifeste hoc videbis ex Ezechiele, ubi scriptum est <sup>1</sup> : « Et factum est verbum Domini ad me dicens : Fili hominis, ecce facti sunt mihi domus Israel, admisti omnes ære, et stanno, et plumbo, et ferro, in medio fornacis argento admista est. »

VERS. 11. Induxisti nos in laqueum, etc. Per multas enim tribulationes intrare oportet in regnum cælorum. Et licet etiam homines induxeris super capita nostra, nihilominus per patientiam confidimus illa nos erecturos, ubi **750** imminentes inimici homines fuerint ab ipsis avulsi.

VERS. 13. Introibo in domum tuam, etc. Quæ novi, inquit, cum tribularer, reddam tibi. Novi autem me a præsentī afflictione liberatum semper tibi laudes oblaturum : scilicet legalia sacrificia quæ erant ante adventum Salvatoris ; vel spiritualia, quæ intrabo in domum Dei, Ecclesiam, in holocaustis, perfectasque atque integras virtutes sacrificans, consentaneas iis preces exsolvam.

VERS. 15. Holocausta medullata, etc. Si oratio est, « holocaustum tuum pingue fiat, » consentaneo sensu dicemus illud, « holocausta medullata : » quod fit quando alterius non est, sed soli Deo offertur eo modo quo oportet incensum in conspectu ejus. Oratio quoque vel oblatio fit etiam cum arietibus. Sunt autem arietes motus et impetus, qui ab irascibili animæ parte principium ducunt. Cum prædictis autem, inquit, etiam boves cum hircis offeram ; sacrificante forsitan illo, qui in hostiam viventem Deo corpus proprium afferi. Habet enim bos analogiam cum corpore, utpote animal quod terram elaborat, et formationem habet e terra. Hirci vero sunt opera pœnitentiæ, nam pro peccatis offerebantur.

Ejusdem. Omnis qui præcipuam animæ partem habet puram et Deo precatur, is incensum cum arietibus offert Deo.

VERS. 16. Venite, audite, et narrabo, etc. Non facit mentionem narrationum antiquarum, neque qua ratione Israel olim ex Ægypto redemptus sit. Docet autem, inquit, non sicut littera legalis, sed sicut præco Novi Testamenti, nova Salvatoris nostri beneficia demiratur, quæ nostrum omnium animis largitus est.

Ejusdem. Qui timent Deum, soli audire spirituales narrationes possunt.

VERS. 18. Iniquitatem ei aspiciebam in corde meo, etc. Non aspicere iniquitatem in corde idem

(63) Πᾶς ὁ ἔχων, etc. Codex Coislinianus.

(64) Οὐκ ἀρχαίων, etc. Catena Corderii.

(65) Μόνοι οἱ, etc. Codex Coislinianus.

(66) Τὸ μὴ θεωρεῖν, etc. Catena Corderii.

fere est ac istud, « Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum », sicut Paulus ille magnus ait : quia Deus videre potest quæ nos minime videmus. Simile est et illud : « Delicta quis intelliget ? ab occultis meis munda me ».

*Ejusdem.* Non dixit, « Si aspexi, » sed, « Si aspiciēbam. » Primum enim perversam ratiocinationem brevis esse temporis ostendit, secundum longioris.

**751** VERS. 20. *Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam, et misericordiam suam a me, etc.* Ab illo qui mundum cor non habet, pura amovetur oratio. Si autem oratio, videlicet et misericordia. Nam per orationem misericordiam a Deo petimus.

### PSALMUS LXVI.

VERS. 2. *Deus misereatur nostri, etc.* Prænuntiat Dei Verbi adventum et gentium omnium salutem : quare « in finem » inscriptus est. Et cum non sint humana illa quæ gesta sunt, non in encomiis vel laudibus, sed « in hymnis » inscribitur hic psalmus. Cum itaque divinus hymnus sit, propterea quod Salvatoris etiam actiones ac maximam earumdem contemplationem exhibet, numero sexagesimo sexto collocatus est, utpote perfecto tam in unitatibus quam in decalibus.

VERS. 3. *Ad cognoscendam in terra viam tuam, etc.* In terra versantes cognovimus viam dicentem : « Ego sum via ».

VERS. 5. *Et gentes in terra diriges, etc.* Dirigit nos per actiones et vera dogmata.

VERS. 7. *Terra dedit fructum suum, etc.* Terra illi sunt quicunque prius terreni, postea facti sunt celestes, nimirum per pœnitentiam. « Fructus autem spiritus est gaudium, charitas, pax, patientia, » et cætera. Quemadmodum gentes bis ad Dei laudes excitavit, sic bis illis benedictionem precatus est. Qui benedicunt Deum, sola ei verba offerunt, opere autem de illo mereri nequeunt. Deus vero cum benedicit, opere sermones firmat, et iis quos benedicit, bonorum cujusvis generis fructuum proventum præbet. Deinde docet quomodo divinam benedictionem consequi possibile sit.

### PSALMUS LXVII.

VERS. 2. *Exsurgat Deus, etc.* Moyses ait : « Exsurge, Domine, dissipentur inimici tui, et fugiant qui oderunt te. »

*Et fugiant qui oderunt eum a facie ejus, etc.* Odio habent Creatorem qui de Providentia, vel de veteribus Scripturis male loquuntur, et faciunt quæ charitati adversantur. « Deus enim charitas est ».

<sup>1</sup> I Cor. iv, 4. <sup>2</sup> Psal. xviii, 15. <sup>3</sup> Joan. xiv, 6.

(67) *Ὁὐκ εἶπεν, etc.* Schedæ Græbii.

(68) *Τοῦ μὴ καθάραι, etc.* Codex Coislinianus